PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2016

№ 1187
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Гусь-Хрустальном районе
В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012  № 1666, на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район

постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Гусь-Хрустальном районе (далее – План) (приложение).

2. Обеспечение реализации мероприятий Плана осуществляется органами и структурными подразделениями администрации района (далее – ответственные исполнители) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год, а также за счет средств внебюджетных источников.

3. Ответственным исполнителям предоставлять информацию об исполнении мероприятий Плана в отдел организационно-контрольной работы, кадров и делопроизводства администрации района ежегодно, до 25 января.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района руководствоваться Планом при реализации полномочий в сфере межнациональных отношений.

5. Отделу организационно-контрольной работы, кадров и делопроизводства администрации района осуществлять контроль за реализацией мероприятий Плана с предоставлением докладов о его выполнении главе администрации района ежегодно, до 10 февраля.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, управделами.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации района.
Глава администрации района

А.В. Кабенкин
Приложение
к постановлению администрации района

от 29.12.2016 № 1187
План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
на период до 2025 года в Гусь-Хрустальном районе
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители*
	Срок
исполнения
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия
	Документы,
подтверждающие
исполнение мероприятия

	I. Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	1.
	Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере реализации государственной национальной политики.
	органы и структурные подразделения администрации района, МО
	весь период
	количество принятых нормативных правовых актов
	принятые нормативные правовые акты

	2.
	Проведение ежегодного районного семинара-совещания с представителями органов местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района по вопросам укрепления единства российской нации, предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечения эффективной работы системы мониторинга состояния межнациональных отношений и профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве
	ОКРКД
	ежегодно
	ежегодное проведение одного районного семинара-совещания с представителями органов местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района
	отчет о проведении семинара-совещания на официальном сайте администрации района

	3.
	Проведение ежегодных совещаний с руководителями общеобразовательных организаций и заместителями директора по воспитательной работе по предупреждению межнациональных конфликтов
	Управление
образования
	ежегодно
	ежегодное проведение одного районного совещания с руководителями общеобразовательных организаций и заместителями директора по воспитательной работе
	отчет о проведении совещания на официальном сайте администрации района

	4.
	Проведение совещаний работников учреждений культуры по предупреждению межнациональных конфликтов
	ОК
	ежегодно
	ежегодное проведение одного районного совещания с работниками учреждений культуры
	отчет о проведении совещания на официальном сайте администрации района

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере государственной национальной политики
Российской Федерации

	5.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при формировании кадрового резерва на муниципальном уровне.
	ОКРКД, МО
	постоянно
	количество обращений граждан; наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан
	отчет на официальном сайте администрации района

	III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	6.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:
	ОК, МБУК «РМЦ», МБУК «МПЦБ района»
	весь период

	отчет на официальном сайте администрации района

	6.1.
	Международному дню родного языка
	Управление образования, ОО, ОК, МБУК «РМЦ», МБУК «МПЦБ района»
	ежегодно
	количество участников мероприятий
	отчет на официальном сайте администрации района

	6.2.
	Дню славянской письменности и культуры
	Управление образования, ОО, ОК, МБУК «РМЦ», МБУК «МПЦБ района»
	ежегодно
	количество участников мероприятий
	отчет на официальном сайте администрации района

	6.3.
	Дню народного единства
	Управление образования, ОО, ОК, МБУК «РМЦ», МБУК «МПЦБ района»
	ежегодно
	количество участников мероприятий
	отчет на официальном сайте администрации района

	6.4.
	Всероссийскому Дню семьи, любви и верности
	ОК, МБУК «РМЦ», МБУК «МПЦБ района»
	ежегодно
	количество участников мероприятий
	отчет на официальном сайте администрации района

	IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	7.
	Обеспечение функционирования системы мониторинга состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов, базирующейся на диверсификации источников информации и предусматривающей возможность оперативного реагирования на конфликтные и предконфликтные ситуации в районе
	ОКРКД, МО
	постоянно
	количество выявленных и предотвращенных конфликтных и предконфликтных ситуаций в районе
	отчет главе администрации района (ежегодно, до 10 февраля года, следующего за отчетным)

	8.
	Проведение мониторинга СМИ, характеризующего состояние межнациональных и межконфессиональных отношений в районе, отражающего как положительные, так и отрицательные тенденции их развития, а также материалов, свидетельствующих о проявлениях ксенофобии, этнофобии, мигрантофобии и других видов социальной нетерпимости в районе.
	ОКРКД
	постоянно
	количество выявленных материалов
	отчет главе администрации района (ежегодно, до 10 февраля года, следующего за отчетным)

	9.
	Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие межконфессионального диалога и сотрудничества в целях укрепления мира и согласия (семинары, круглые столы, конференции, конкурсы и др.)
	Управление образования, ОО, ОК, МБУК «РМЦ», МБУК «МПЦБ района», МКУ «Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи»
	ежегодно
	количество мероприятий и их участников
	отчет на официальном сайте администрации района

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов Гусь-Хрустального района

	10.
	Проведение традиционного районного Праздника русского напитка
	ОК, МБУК «РМЦ», МБУК «МПЦБ района», МКУ «Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи»
	ежегодно
	количество участников мероприятия
	отчет на официальном сайте администрации района

	11.
	Организация кино-видео мероприятий для школьников по популяризации знаний о культурах народов России, мира
	ОК, МБУК «РМЦ», ОО
	ежегодно
	количество мероприятий и их участников
	отчет на официальном сайте администрации района

	12.
	Организация выставок декоративно-прикладного творчества, ремесел, национального костюма народов, проживающих на территории Владимирской области и района
	ЦДОД
	ежегодно
	количество мероприятий и их участников
	отчет на официальном сайте администрации района

	13.
	Проведение районной спартакиады под девизом: «Гусь-Хрустальный район – территория межнационального спортивного единства!»
	ОК, управление образования, ОО, МКУ «Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи»
	ежегодно
	количество  участников мероприятия
	отчет на официальном сайте администрации района

	VI. Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	14.
	Проведение в образовательных организациях района внеклассных мероприятий, направленных на формирование активной позиции обучающихся по противодействию проявлениям национальной розни, гармонизацию межэтнических отношений (конкурсы рисунков, сочинений, эссе, беседы на тему формирования толерантности, культуры мира и профилактики проявления ксенофобии).
	Управление образования, ОО
	ежегодно
	количество мероприятий и их участников
	отчет на официальном сайте администрации района

	15.
	Организация и обеспечение работы районной Правовой школы по предупреждению экстремистских проявлений в молодежной среде.
	ОК, МБУК «РМЦ», МБУК «МПЦБ района», МКУ «Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи»
	весь период
	количество мероприятий и их участников
	отчет на официальном сайте администрации района

	16.
	Проведение молодежного форума «Твой формат».
	ОК, МКУ «Отдел по вопросам спорта, семьи и молодежи»
	ежегодно
	участие в форуме представителей не менее 10 муниципальных образований
	отчет на официальном сайте администрации района

	VII. Поддержка русского языка, как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	17.
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка. Проведение:

- всероссийской олимпиады школьников по русскому языку;

- всероссийского урока, посвященного Дню русского языка;

- литературно-музыкальных праздников, творческих марафонов, конкурсов сочинений, эссе, книжных выставок, фестивалей, «круглых столов», посвященных русскому языку;

- всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»;

- всероссийского конкурса «Лучший урок письма».
	Управление образования, ОО
	ежегодно
	количество мероприятий и их участников
	отчет на официальном сайте администрации района

	18.
	Организация и проведение мониторинга реализации учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных организациях района в контексте внедрения федеральных государственных образовательных стандартов общего образования.
	Управление образования, ОО
	весь период
	охват мониторингом всех общеобразовательных организаций района
	отчет главе администрации района (ежегодно, до 10 февраля года, следующего за отчетным)

	VIII. Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

	19.
	Создание условий для социокультурной адаптации детей-мигрантов.
	Управление образования, ОО, ОК, МО
	постоянно
	количество мероприятий
	отчет на официальном сайте управления образования администрации района

	20.
	Оказание консультационно-правовой помощи иностранным гражданам, гражданам, проживавшим на территории ближнего зарубежья по истребованию документов с территории иностранных государств (членов СНГ).
	Отдел ЗАГС
	постоянно
	количество консультаций
	отчет главе администрации района (ежегодно, до 10 февраля года, следующего за отчетным)

	IX. Информационное обеспечение

	21.
	Публикация тематических материалов под постоянной рубрикой «Традиции и культура национальностей, проживающих в Гусь-Хрустальном районе».
	ОКРКД
	постоянно
	количество опубликованных материалов
	отчет главе администрации района (ежегодно, до 10 февраля года, следующего за отчетным)

	22.
	Размещение на официальном сайте администрации района материалов по вопросам межэтнического взаимодействия, о действиях федеральных, региональных и муниципальных органов власти, направленных на реализацию государственной национальной политики, интервью и выступлений религиозных деятелей, лидеров национальных общественных объединений, направленных на укрепление общегражданского согласия.
	ОКРКД
	постоянно
	количество публикаций
	отчет главе администрации района (ежегодно, до 10 февраля года, следующего за отчетным)

	23.
	Оказание содействия участию представителей местных СМИ в обучающих семинарах для журналистов по вопросам укрепления единства российской нации, этнокультурного развития народов России, профилактики национального и религиозного экстремизма.
	ОКРКД
	ежегодно
	количество вовлеченных в позитивное освещение межнациональной тематики местных СМИ
	отчет главе администрации района (ежегодно, до 10 февраля года, следующего за отчетным)

* Ответственные исполнители, не входящие в структуру администрации района, привлекаются к выполнению мероприятий плана по согласованию.
Для сокращения текста вводятся следующие обозначения:

	МО
	- органы местного самоуправления муниципальных образований (поселений) района

	ОК
	- отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике

	МБУК «РМЦ»
	- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Районный методический центр»

	МБУК «МПЦБ района»
	- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека Гусь-Хрустального района»

	ОО
	- образовательные организации Гусь-Хрустального района

	ЦДОД
	- МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей» Гусь-Хрустального района

	ОКРКД
	- отдел организационно-контрольной работы, кадров и делопроизводства

PAGE